positio per se nota, Spiritus Sanctus est. Nam sicut S.Thomas ait i.p.q.2.art. x. quod haec, Deus est, est per se nota, non nobis, sed secundum se; non, inquam, nobis, quia demonstramus illam a posteriori; bene tamen secundum se, quia res significata per subiectum, & prædicatum est eademi, & caret medio a priori, quo demonstretur: ita quoque videtur assertendum, quod haec propositio, Spiritus Sanctus est, nobis quidem non sit per se nota, quia neque naturaliter, sed solum per fidem; sed tamen est per se nota secundum se, quia extrema ita sunt coniuncta, & idem, ut medio a priori nequeat demonstrari. Sicut enim, quod Petrus sit homo, est per se notum; ita & quod Spiritus Sanctus sit Deus, & necessario existat, est per se notum secundum naturam Deitatis, seu secundum se.

**H**æc, Deus est  
Spiritus San-  
ctus, quasi à  
priori ostendi-  
tur ex diuina  
infinite.  
**N**ó tamē illa,  
**S**ps Sanctus  
est Deus.

Declaratur  
exemplo.  
*Arist.*

Arist.

Est autem hoc loco considerandum, quod in cognitione nostra essentia, seu natura Deitatis antecedit origines diuinias. Vnde assignatur quasi ratio à priori ostendens, quod Deus sit Pater, & Filius, & Spiritus Sanctus: nihilominus tamen quod Pater, aut Spiritus Sanctus sit Deus, est per se notum: quia Pater, seu Spiritus Sanctus essentialiter, & quidditatem est Deus. Sicut etiam Aristoteles s. Physicorum demonstrat motum fieri circa corpus; nihilominus quia corpus physicum seu naturale constat natura, quae est principium motus, corpus physicum esse mobile est alia ratione per se notum; eò quod corpus physicum natura constet, quae est principium motus: neque hac ratione demonstratur corpus esse mobile, sed est per se notum, quia natura est aptitudo ad motum: mobile autem est aptum moueri; & ideo mobile, & naturale definitione sunt idem in quaestione physica, si aptitudo ad motum significet naturam, in qua est potentia, & vis ad motum. Si verò aptitudo significet ipsam potentiam & vim, erit aptitudo ad motum passio, & affectio corporis physici; & adhuc est propositio per se nota, corpus physicum est mobile, quia ista aptitudo, seu vis ad motum est prima passio corporis physici, quae cum prædicatur de proprio subiecto propositio est per se nota, ut docet S. Thomas i. Posterior. lect. 36.

**Neque hoc tamen obstat, quin rationibus aliundè petitis demonstretur mo-**

A tum necessariò in corpore inueniri, vt Aristoteles demonstrat 5. Physic. et si corpus esse mobile non demonstratur, sed per se notum sit. Quāuis ergo ex infinitate Dei possint à priori ostendi diuinæ origines nostro intelligendi modo, quia ex eo quòd natura diuina est infinita, intelligimus eam esse diuinę generationis principium, à qua generatio- ne Patris & Filij agnitionem capimus; tamen si naturam ipsam diuinam cum Patre, aut Filio conferamus, nihil tam est per se notum, quām quòd Pater sit Deus, & quòd Filius sit Deus; sicut quòd Petrus sit homo. Et idem dicendum de processione Spiritus Sancti, quæ ostenditur quasi à priori ex eo quòd voluntas diuina, & natura infinita est. Sed si eadē natura in Spiritu Sancto consideretur, vt propria eius quidditas, nihil magis est per se notum, quām quòd Spiritus Sanctus sit Deus.

Sed vt de prænotionibus propositis explicatiūs differamus, illa quæstio est in medium afferenda, sitnè per se notum principium, Deum esse? ea enim dicuntur per se nota principia, quæ quis negare quidem possit verbo tenūs, sed assensu, & mēte negare nō possit, vt ait Arist. lib. de intellig. cap. 1. & idem docet 4.

**C** Metaphy. tex. 9. & 1. Posteriorum tex. 3.  
& ultimo; quod scilicet non contingat  
cogitare cum assensu oppositum eius,  
quod est per se notum; ideoque demon-  
stratione ostendi non possit, cum sit de-  
monstrationis principium; oriatur enim  
demonstratio ex per se notis. Sunt autem  
principia quedam omnibus per se nota;  
quædam vero per se nota sapientibus,  
ut ait Boetius libr. de hebdomadibus,  
quod hoc loco attendendum est. De hac  
re S. Tho. 1. p. q. 2. ar. 1. & in 1. d. 3. q. 1.  
ar. 2. & 1. contra c. 10. & 11. de potentia  
**D** q. 7. ar. 2. ad 11. & de Verit. q. 10. ar. 2.

D q.7. ar.2. ad 11. & de Verit. q.10.ar.2.  
Sæctus Anselmus ergo lib. Monolog.  
Ex ea nominis Dei intelligentia, quod  
Deus est id, quo melius cogitari non po-  
sit; quia id quod cogitatur existens, me-  
lius est, quam si non existens cogitetur:  
in ipsa nominis interpretatione inesse  
existimauit, ut per se notum sit Deum  
esse; quia id, quo melius cogitari non po-  
test, non esse cogitari non potest. Quod  
idem videtur sentire S. Ioannes Damas-  
cen. lib. 1. fidei orthodox. cap. 1. Cunctis  
cognitio, quod Deus sit, ab ipso natura-

Quæ sit pro-  
positio per se  
nota secundū  
se.

*Arist.*

*Boetius.*

S. T. BOON

8

Damasci

Tertull.

*liter insita est, atque ingenita.* Quarè etiam omnes omnium nationum homines dicunt, Deus videt, donet Deus, ut obseruat Tertullianus in apologet. contra gentes cap. 17. & subiicit elegantissimam exclamationem! O testimonium animæ naturaliter Christianæ, Christianum naturaliter appellans eum, qui naturali ratione Deum esse agnoscit. Et Cicero de natura Deorum lib. ait hāc esse naturæ informationem, seu naturalem conceptionem omnium.

S. Thom.

Oppositam sententiam cum S. Dorem esse, nō etore amplectimur, quam optimè disputat 1. contra gentes cap. 1. docetque im-

Ottenditur,  
& simul oc-  
currunt obie-  
ctis.

Primo.

Secundò.

Tertiò.

Arist.

Auicenna.

10.  
Non conuin-  
citur opposi-  
tum ex inter-  
pretatione S.  
Anselmi.  
Probatur 1.

Probatur 2.

S. Thom.

primis ea, quæ à nativitate accepimus, quasi à natura nos habere; ideoque plurimi accidere, ut credant à natura insitam esse notitiam Dei, quia usitata, & consuetudine ducti hoc ipsum omnes concipimus. Sed neque id per se notum est, quod est notum omnibus naturali notitia; sunt enim quedam notissima per effectus suos, quæ notitia naturalis est: & tamen quod est per effectum notum nō dicitur per se notum. Deinde verò illud est certissimum, quod Deus ex natura sua est maximè notus, sicut est primum ens, & prima veritas, à qua dimanat omnibus notitia: cum ergo Deus sit suum esse, nihil est notius ex natura sua, quam Deum esse. Ea autem quæ sunt natura notiora, sunt nobis minus nota. 2. Metaphys. tex. 1. maximè autem natura diuina est nobis ignota, quia quod quid est Deus non possumus capere, ut superius docuimus: ideoque Deum esse non est nobis per se notum, etsi natura ipsa rei nihil sit notius. Et hanc sententiam tenuit Auicenna apud S. Thomam in 1. d. 3. q. 1. art. 2.

Igitur illud primum liquet non esse omnibus per se notum, Deum esse; nam ea nominis interpretatione, quam S. Anselm. afferit, solis sapientibus placet: & ideo dixit insipiens, non est Deus. Quod si nomen, Deus, ita interpreteris, ut vult S. Anselmus, apud eum tamē, qui negat Deum esse, nihil adhuc efficies; quia non persuadebis eam esse nominis interpretationem, nisi demonstratione aliqua utaris; quod verò demonstratur, non est per se notum. Imò etsi hæc nominis interpretatione constet, adhuc non est per se notum, Deum esse; quod argutè S. Thomas animaduertit 1. contra gentes cap.

A 10. & 11. Nam per hanc nominis interpretationem, Deus in mente intelligentis erit id, quo melius cogitari non potest, & erit existens in mente, hoc est, cogitabitur existens: sed quod hoc ipsum existens non solum sit in mente, hoc est, cogitetur; sed quod in rerum natura sit, non est per se notum, quod Thomas Caiet. ariet. ad 1. partem in comment. declarat, ut sit in actu exercito; sed clarius dictum fuerat à S. Thoma, quod sit in rerum natura; hoc est, quod non solum cogitetur esse, sed quod re ipsa existat. Exemplo rem illustrabimus, chimæræ enim definitio est, quod sit animal concretum ex varijs partibus aliorum animantium; sed hæc ipsa definitio est rei commentatio, quæ non est ens; ita quoque esto sit definitio Dei, seu nominis interpretationea, quam ponit S. Anselmus, inque ea definitione contineatur Deum existere; adhuc est ignotum, an res ipsa definita sit verum ens, an fictitium, & nullū ens. Alias eodem argumento probaremus per se notum esse, quod Spiritus Sanctus sit; quæ tamen veritas non est à natura insita, neque per se nota; sed supra naturam, & per fidem obscuram à fidelibus percepta. Probatur, nam interpretatione nominis, Spiritus Sanctus, est quod sit diuina persona, & illud optimum quo melius cogitari non potest; ergo per se notum est Spiritum Sanctum esse. Dicendum igitur est quod natura sua nihil notius, nobis verò nihil magis occultum.

Superest dubium in verbis S. Thomæ 1. p. q. 2. art. 1. ait enim esse propositionem per se notam, Deus est. Et idem repetit de Poten. q. 7. art. 2. ad 11. Nam etsi concedamus notum per se esse, Deum esse, hoc est, rem ipsam & naturam Deitatis per se existentem, notissimam naturam esse: propositionem tamen per se notam esse negat Ioan. Scot. in 1. d. 3. q. 2. Si enim Scotus impugnat. nomine propositionis per se notæ, inteligit S. Thomas rem significatam per propositionem, scilicet Deum ipsum, nimis impropre loquitur. Si verò propositionem formaliter accipit pro enunciatione voce, aut mente expressa, quæ constat subiecto & praedicato; de ea non est indicandum secundum naturam rei significatæ, sed secundum nominum significationem, & interpretationem: quibus explicatis, si propositio est per se nota, etiam nobis est per se nota; nos enim ipsi

Declaratur  
exemplo.

Probatur 3.

II.  
S. Thom. ait  
propositionem  
Deus est, esse  
per se notam.

Scotus impugnat.

ipsi nomina explicamus.

12.

Admittitur in interpretatione non minis, Deus, à S. Anselmo posita.

Ad hæc dicimus S. Thomam nō fuisse impropriè loquutum, sed de propositione formaliter fecisse mentionem; concedimusque etiam nostram debere esse nominum explicationem, vt terminis explicatis sit per se nota propositio, & ponimus eam interpretationem nominis, Deus, quam ponit S. Anselmus.

13. Ea propositio non est per se nota nobis via oribus.

Notandum ergo est, vt modò disserbamus, quod adhibita ea nominis interpretatione adhuc nobis est ignotū, an res sic definita sit commentitia, & nulla res sit. Hoc autem accidit nobis phantasma corporeum speculantibus, dum intelligimus. Si autem Deus informaret nostrā mentem ea notitia, & speciesbus ijs quibus aperte, & clare intellegeremus Deum sic definitum non esse rem fictitiam, propositio redderetur nobis per se nota; explicatis terminis secundum propriam nominum significacionem, vt nota est beatis: quod exemplum Beatorum affert S. Thomas. Sed in Christo Domino est aliud rei accommodatius; nam per scientiā infusam distinctis conceptibus apprehendit Deum esse, quoniam potest vti distinctis conceptibus conuertendo se ad phantasmatum, vt Tomo tertio dicemus; & ideo iuxta nominum significaciones Deum esse apprehendit, & absque demonstratiōne intelligit hoc esse per se notum, & esse principium primum absque demonstratio medio; quia terminorum explicationem evidenter habet per scientiam inditam.

Beatis maxime, & Christo Domino per scientiam infusam.

14. Idem dicendum de hac, Spiritus Sanctus existit, seu est Deus.

Similiter videtur dicendum de Spiritu Sancto. Nam Beati, qui intuentur Spiritum Sanctum esse Deum, dum extra visionem Deitatis proferunt verba de Spiritu Sancto voce, aut mente, intelligunt evidenter absque discursu, Spiritum Sanctum existere. Et est idem exemplum de scientia indita animæ Christi Domini. Et ita extra verbum est illis propositio per se nota, Spiritum Sanctum esse Deum; & Spiritum Sanctum existere.

15. Scotus sibi repugnat. Quomodo interpretetur nomen, Deus.

Atqui Ioannes Scotus manifestò sibi repugnat cum aliquibus recentioribus, qui ei adharent: dum enim opinantur alias nomen, Deus, significare natūram Deitatis, non prout à nobis intelligitur, sed prout in se est, contra eundem S. Thomam; consequens erat ut

Affererent propositionem, Deus est, esse per se notam, scilicet quia nomine Deus, significat iuxta illorum opinionē quod quid est Deus, vt lib. 5. videbimus. Nos verò dicimus propositionem per se notam esse, Deus est: Et ad hoc satis est, quod nomine Dei intelligamus, cum S. Anselm. id quo melius excogitari nihil potest. Eadem ratione est per se nota propositio, Spiritus Sanctus est; nam nomine Spiritus Sancti intelligimus personam diuinam, & ipsum Deum, quo melius excogitari nihil potest. De hac re disputant Thom. Caict. 1. p. q. 2. art. 1. Et lib. 1. Poster. cap. 3. Dominicus de Soto ibi q. 2. ad 9. Francisc. Ferrar. lib. 1. contra gentes cap. 11. Durandus in 1. d. 3. q. 3. Richardus de Mediavilla eadem d. q. 2. Heruæus ibidem, & alij, qui partes S. Thomæ tueuntur.

*Caet.*  
*Sotus.*  
*Ferrar.*  
*Durand.*  
*Richard.*  
*Heruæus.*

### C A P V T. IX.

Per nullam cognitionem naturalem potest evidenter ostendi, Spiritum Sanctum esse Deum.

Occasione prænotionū de Spiritu Sancto, oportet venire in quæstionem consuetam, sicut intellectui creato, etiam Angelico, naturaliter notum Spiritum Sanctum esse Deum? Naturaliter notum dicimus id, quod naturali rationis ductu, Deo non reuelante, inuestigari potest. Postea tractabimus, qua ratione Deus nobis hoc arcanum possit detegere? Et illud simul, vtrum accepta iā fide Trinitatis inueniri possit vera demonstratio de Trinitate?

Ad quæstionem igitur propositam respódemus negando, quod ratione naturali possit deprehendi Trinitas diuinorum personarum. Negatio verò ista probatur ex cap. præcedenti; nam cum quod quid est diuinorum personarum ignoremus, superest vt per effectus solos nobis possint innotescere diuinæ personæ; sed nullus effectus ostendit Res creatæ nō discernit per- sonas diuinæ, sed referuntur ad unitatē principij, quod est natu- raliter principiū, & origo; eamq; unitatē diuinæ naturæ imitantur res singulæ in sua unitate

1.

2.  
Conclusio.

Res creatæ nō discernit per- sonas diuinæ, sed referuntur ad unitatē principij, eamq; unitatē diuinæ naturæ imitantur res singulæ in sua unitate

Probatur 1.  
Conc. Epheſ.

Conc. Tolet.

Damasc.

Explicatur Da  
masc.

Confirmatur.

Omnipotētia  
res absoluta.

3:  
Probatur 2.

Suppositū in  
communicabili.

vnitate. Et hoc quidem in Conciliis definitum est, nam in Ephesino Actor. cap. 7. decernitur opus esse totius Trinitatis, quicquid singulis personis ascribitur. Et cap. 8. nō esse separatam Trinitatis efficaciam. Et in Cōcil. Tolet. 11. in Professione fidei, diuinās personas inseparabiles esse, & in eo quod sunt, & in eo quod faciunt; ergo nulla operatio, quae extra Deum eluceat, potest personas discernere. Hoc arguento vtitur S. Ioānes Damasc. lib. 1. Fidei Orthod. cap. 19. vbi afferit trium personarū operationem esse vnam; ratione autem naturali cōprehendi solam vnitatem operationis, nō Trinitatem personarū operātum. *Vna est profilitio, & motus triū personarū, quod quidem increata natura conspicere impossibile est. Quoniam diuina effulgentia, & operatio vna substantia est, & simplex, & impartibilis, & boniformiter in rebus partilibus variata; atque omnibus, quae propriam constituunt naturam largiens, simplex manet.* Effulgentiā vocat ipsam operationem diuinā internām quae per operatio-  
nem diuinā internām quae per operatio-

A xat naturam, quae est ratio, & causa communicandi diuina.

Tertia ratio sumitur ex analogia, quā noster intellectus necessariō obseruat inter Deū, & creaturas; Vbi enim quod quid est ignoratur, necesse est p̄ cōmunia rē definire: Vnde ónia nomina, quae naturalis ratio Deo attribuit, analogā sūt. Nam in ipsis attributis, quae sunt quasi Deitatis affectiones proprię, etiā ignoratur quod quid est; verbi gratia, dicimus Deum sapientem, sed id, quod est sapientia in Deo, ignoramus; ideoq; per cōmunia simul coniuncta cū negationibus proprijs Deo eam describimus, vt quod sit sapiētia increata, &c. Sed ex ijs quae Deo, & nobis sunt cōmunia, nulla potest oriri Trinitatis personarū notio: neque verò ex negationibus proprijs Deo, quae remouent imperfectiones creatas, sed non ponūt aliquid proprium Deo; ergo nulla potest in nobis Trinitatis notio reporiri ex vi naturali rationis. Nam in rebus creatis distinctio suppositi distinctionē affert naturę, & pluralitas rerum omnino repugnat vniuersalitati, & eiusdem rei simplicitati; multitudo enim rerū tollit vnitatē; quod si in vnum cōueniat, facit cōpositionem: at verò Trinitas est vna natura in tribus personis, & res vna, &

C res tres absque vlla cōpositione. Denique nihil est, quod fides, ac Theologia sic res vlla cretrādat in tota disputatione hac, quod aca. non longè supereret captum naturalis rationis, aut quod habeat in rebus creatis exemplum, & similitudinem.

Quartò probatur hæc veritas, quoniam ratione naturali ostēditur vnitas Deitatis, & quod Deus sit substātia indiuidua; sed indiuidua substātia in rebus creatis nihil differt à supposito: ergo impossibile est, quod naturalis ratio in indiuidua natura subsistere agnoscat tria supposita; quod videtur repugnare definitioni suppositi, atq; adeò primis cōceptionibus intellectus nostri. Et quidē in natura Deitatis nō repugnat hoc; sed tamen si sequamur cōmūnē intelligētiā suppositi, & naturę, seu substātię, nihil magis videtur repugnare; tātū abest, vt ad hoc ratio naturalis inducat. Nam vbi remouet principium cognitionis, quod est definitio, & cōmūnis intelligētia, necesse est cognitionē omnē remoueri; definitio verò suppositi vulgata non conuenit diuinis personis, nisi cum quadam moderatione.

4:  
Probatur 3.  
Omnia nomina  
na que natu-  
ralis ratio Deo  
attribuit: ana-  
logā sunt, &cō  
munia coniū-  
cta cum nega-  
tionibus Deo  
proprijs.

Trinitas res  
vna, & res tres  
absque vlla cō-  
positione: Nō

Probatur 4.

Cōmūnis de-  
finitio & con-  
ceptio supposi-  
ti non conue-  
nit suppositis  
diuinis, nisi cū  
quadam mo-  
deratione.

moderatione, ut quarto lib. docebimus.

Quintò, de Spiritu Sancto est ratio specialis, tum quia sicut in nobis non est euidens, quod per dilectionem procedat amor (quod tamen arbitror Angelis esse notum cum sit veritas naturalis) tum verò quia ipsis Angelis non potest esse euidens secunda naturæ substancialis communicatione, quæ est processio amoris post generationem Verbi, immo neque distinctio inter utrunque, ut infra explicabimus.

Denique ex opposita sententia consequēs est quod in vita mortali evanescunt fides de mysterio Trinitatis, contra illud Pauli 1. Corinth. 13. *Cum venerit quod perfectum est*, id est, aperta Deitatis visio, evanescitur quod ex parte est, id est, obscura eiusdem cognitio. Et proba-

**Cognitio naturalis** euidens evanescit consequētur consecutarium, quoniam cognitio naturalis euidens, quæ scientiam parit, fidem evanescit, seu actum fidei repellit: Christianus enim vir, qui philosophica demonstratione discit Deum esse, & esse unum, iam haec non credit, sed euidet scit; ergo si potest sciri euidet naturalis mysterium Trinitatis, iam non erit fidei, sed scientiae cognitio; cetera etiam mysteria poterunt cognitione naturali attingi, cū faciliora sint cogniti; & desinet aliquis credere absq; crimine; immo erit Deo gratius sine fide, quæ est heres à Paulo damnata, Hebræor. 11. *Sine fide impossibile est placere Deo*. Probatur, nam gratia non amittitur sine crimen; cessante ergo fide in hac vita propter cognitionem evidentem, manebit gratia, & placebit aliquis Deo sine fide, quod est impossibile. Sanè si ratio naturalis supereret ad hoc mysterium persuadendū, haud dubium quin ab Apostolis adhibenda, & collustranda fuisset in re adeò difficulti. At verò ante fidei prædicationem nulla nobis vel leuis suspicio de Trinitate diuinorum personarum potest à natura inesse, ut cap. sequenti disputabimus inter soluenda argumenta.

### CONFIRMATIO.

**S**Vpereft ut doctrinā hanc auctoritatē firmemus, quod est proprium argumentum Theologum. Et imprimis probatur ex sacris literis: ex illo Matth. 11. *Patrem nem⁹ nouit, nisi filius, & cui voluerit filius reuelare*. Nemo, id est, nulla persona, etiam Angelica. Et ex illo, quod dixit Dominus Petro, Matth. 16. *Blessed es Simon Barjona, quia caro,*

6.  
Frobatur 5.  
De Sp. Sancto.  
Increatis quod  
per dilectionem  
proce-  
data amor, et  
Angelis eu-  
dens, non nobis

7.  
Probatur 6.  
1. Cort. 13.

**Cognitio naturalis** euidens evanescit consequētur consecutarium, quoniam cognitio naturalis euidens, quæ scientiam parit, fidem evanescit, seu actum fidei repellit: Christianus enim vir, qui philosophica demonstratione discit Deum esse, & esse unum, iam haec non credit, sed euidet scit; ergo si potest sciri euidet naturalis mysterium Trinitatis, iam non erit fidei, sed scientiae cognitio; cetera etiam mysteria poterunt cognitione naturali attingi, cū faciliora sint cogniti; & desinet aliquis credere absq; crimine; immo erit Deo gratius sine fide, quæ est heres à Paulo damnata, Hebræor. 11. *Sine fide impossibile est placere Deo*. Probatur, nam gratia non amittitur sine crimen; cessante ergo fide in hac vita propter cognitionem evidentem, manebit gratia, & placebit aliquis Deo sine fide, quod est impossibile. Sanè si ratio naturalis supereret ad hoc mysterium persuadendū, haud dubium quin ab Apostolis adhibenda, & collustranda fuisset in re adeò difficulti. At verò ante fidei prædicationem nulla nobis vel leuis suspicio de Trinitate diuinorum personarum potest à natura inesse, ut cap. sequenti disputabimus inter soluenda argumenta.

Hebræ. 11.

Confirmatur.

8.  
7. Probatur ex  
sacris literis.

Matth. 11.

Explicatur.

Matth. 16.

A & sanguis non reuelauit tibi, sed Pater meus. Si ergo natiuitas filij ostensione diuina indiget, multò magis processio Spiritus Sancti, quæ est secunda, & obsecratio obscurior, cognitio difficilior. Ad myste- rium hoc Trinitatis referenda sunt illa verba Joan. ca. 3. *Si terrena dixi vobis, Ioan. 3.*

& non creditis, quomodo si dixerovobis cœlestia credetis? Quia Nicodemus non adhibebat plenam fidem ijs, quæ Domini

Explicatur.  
nus de baptismō proponebat; si myste- ria (inquit) gratiæ non agnoscitis, quæ sunt diuina opera, quomodo capietis quæ sunt propria naturæ Deitatis? erat enim Dñs facturus mentionē de Spiritu Sancto in baptismō. Et hoc argumētū tñ possū est efficax ad probandā nostrā cōclu- cognosci eui- sionē, nam mysteria gratiæ non possunt cognosci euidet naturali cognitione, dētēr natura- lī cognitione,

Mysteria gra-  
tu Sancto in baptismō. Et hoc argumētū tñ possū est efficax ad probandā nostrā cōclu- cognosci eui- sionē, nam mysteria gratiæ non possunt cognosci euidet naturali cognitione, dētēr natura- lī cognitione,

Cor. 2. Loquimur Dei sapientiā in mysterio, quæ abscōdita est, quā predistinavit Deus an-

te saecula in gloriā nostrā. Vbi de mysteriis gratiæ, & maximè de incarnatione Verbi differit. Et ibidē. Quā nemo Prin-

cipium huius saeculi cognovit; Demones intelligit, qui dicuntur mundi Principes.

Et de ijs mysteriis subdit. Oculus nō vidit neq; auris audit, neq; in cor hominis af-

cendit, quæ preparauit Deus ijs qui diligen- gunt illū. Quod est de gratiæ donis in-

terpretādum. Ergo multò minus potest cōcipi naturali, & euideti ratione myste- riū Trinitatis, quod est multò lōgiās ab omni cognitione remotū. Et dicit Angelis loquitur Paulus, siue de Beatis, siue de Demonibus melius explices Eph. c. 3.

vt innotescat principibus, & potestati- bus, in cœlestibus, hoc est, in aere demo- rantibus, per Ecclesiā multiformis sapi- entia Dei. Quia ipsi de rebus, quæ sūt su-

Cognitionem de rebus quæ sunt supra na- turam Demonis à nobis ac- cipiunt.

Ephes. 1. 2. 2. q. S. Thom.

D 178. & 1. p. q. 1. ar. 7. in quæ docte cōmē-

tatur Domin. Bañes. Et in hoc sc̄su ferè omnes Patres accipiunt illud Joan. c. 1.

Deum nemo vidit vñquā, Vnigenitus fi-

lius qui est in sc̄nu Patris ipse reuelauit.

Vt explicatio sit præcedentis sententiæ.

Veritas per Iesū Christū facta est. Quasi aperte dicat, velamina illa, quæ tegebāt

Moysis legale ministerium, exigebant

vt ipse Vnigenitus qui Patrem nouit

Bannes. Ioann. 1. C

non posse naturaliter cognosci, 2. 2. q.

178. & 1. p. q. 1. ar. 7. in quæ docte cōmē-

tatur Domin. Bañes. Et in hoc sc̄su ferè omnes Patres accipiunt illud Joan. c. 1.

Deum nemo vidit vñquā, Vnigenitus fi-

lius qui est in sc̄nu Patris ipse reuelauit.

Vt explicatio sit præcedentis sententiæ.

Veritas per Iesū Christū facta est. Quasi aperte dicat, velamina illa, quæ tegebāt

Moysis legale ministerium, exigebant

vt ipse Vnigenitus qui Patrem nouit

ex

ex facie, mysteria hæc nobis aperiret, ut veritas succederet rerū umbris, & in uolucris; hæc enim congruitas ijs verbis indicatur, ut Deus ipse homo factus, is esset, qui mysteria aperte ostenderet, quæ nullus, nisi Deo ostendente, potest cognoscere.

**9.** Hæc tamen testimonia non probant manifestè, & expressis verbis assertionē nostram; possunt enim explicari de ostensione per fidem, quæ est cum assensu nostro, & ut præbeatur, sicut oportet, assensus iste fidei, requiritur gratia Spiritus Sancti, & interna illuminatio; de qua re sunt sacra testimonia intelligenda. Quare eos, qui positioni nostræ repugnant, non audeo damnare hæresis, ut faciunt Recentiores scholastici. Sed prudubio cōuincuntur manifesti erroris in rebus fidei, & nihil hæresi vicinus, quā quod quis afferat fidei mysteria, & istud præfertim, quod est maximè arcanū, posse attingi naturali ratione euidēti. Quod enimquis euidēter nouit, nouit infallibilitè, & apprimè, atque optimè; quid ergo necessaria gratia, vbi tantum præstat natura? Sanè vbi est naturalis cognitione, est etiam cōnaturalis affectio; non enim est supra naturam appetentis partis, quod nō est supra naturam intellectus: igitur si mysteria gratię sunt nota per lumen naturæ, possunt etiam esse per naturam voluntatis accepta, scilicet, ut naturaliter appetamus bona diuina ostensa, & aperta, & speremus, & diligamus per naturā, quæ est manifesta hæresis. Deinde illud, quod euidēter nouimus, simplicitè dicimus nosse, & reuelatum nobis ē ē; ergo si secundum naturam euidēter nouimus mysterium Trinitatis, caro, & sanguis nobis reuelat, id est, humana nativitas.

**10.** Confirmatur Patrum consensu; vide licet ita affirmant S. Dionys. de diuinis nominibus cap. 1. S. Athanas. Epistola ad Serapionem, 2. Basilius lib. 1. cōtra Eunomium. S. Hilarius in libris de Trinitate, & S. Cyrillus in Thesauro, S. Ambr. S. Augustinus, S. Bernardus locis recitatis, & alij plerique Patres. Recte verò S. Augustinus tractatu 27. in Ioannem admonet, quod per fidem quidē in Dei cognitionem venimus, sed non per cognitionem ad fidem. Idem sentit S. Thomas de Veritate, q. 10. art. 13. & 1. contra gentes cap. 7. & 1. p. q. 32. art.

**A** 1. & lib. 1. sent. d. 2. & 3. Idem affirmat Alex. Alens. 1. p. q. 2. in principio art. 3. *Alex. Alens.* & Durandus q. 1. Prologi, Ioannes Scotus quodlib. 14. art. 1. S. Bonaventura *Durand.* in 1. d. 3. q. 4. Eaque est scholasticorum *Scot.* vna consensio. *S. Bonavent.*

### C A P V T. X.

*Argumenta à Philosophia petita refelluntur.*

**S** Vperest, ut refellamus argumenta philosophica, quibus nostra sententia impugnatur; arguitur enim sic. Primo, cōmunis animi conceptio est, quod diuiso supposito, seu persona, diuiditur quoque quidditas, & natura, ita ut unius naturæ vnum sit suppositum; igitur nisi ab hoc cōmuni intellectu excipiatur diuina natura, falsa est illa cōmunis animi conceptio; quod non videtur dicendum, scilicet, cognitionem naturalē esse falsam, cū Deus sit Auctor naturæ: necesse est ergo, ut ipsa ratio naturalis ostendat exceptionem naturæ diuinæ, quæ potest esse in pluribus suppositis individuali; alias ratio naturalis falsi conuincitur. Et confirmatur quia nos soluimus euidēter argumenta contraria; ergo euidēter ostendimus assertionem fidei: quod enim euidens est non esse falsum, euidens est esse verum.

Secundò, in rebus creatis inuenitur vestigium, & imago Trinitatis; ex vestigio autem, & multò melius ex imagine rem ipsam cognoscimus; ergo naturali cognitione ex rebus ipsis possumus in cognitionem Trinitatis deuenire. Quod autem in rebus creatis sit vestigium, & imago Trinitatis, communiter docent Patres. S. verò Augustinus 15. de Trinitate cap. 6. hoc argumentum proponit; cum enim quereret, quare Trinitatem nō liceat videre, cum etiam in sensu nostro eius imaginem geramus, sic inquit. *Quod si ita est, perfectio aut inuisibilitia eius, per ea quæ facta sunt, nulla intellecta conspicimus; aut si illa conspicimus, non in eis conspicimus Trinitatem;* & est illic quod conspiciamus, est quod non conspectum credere debeamus.

Quibus verbis hoc vertit in dubium, scilicet, quare per hæc imaginē nō cognoscamus Trinitatē, sicut & ex alijs rebus creatis inuisibilitia Dei cognoscimus.

*Tertiò,*

*S. August.*

3.

Tertiò, quod natura contrahatur ad suppositum, est quædam imperfectio; & est quædam perfectio naturæ, quod in pluribus suppositis reperiatur: sed ratio naturalis remouet à Deo omnem imperfectionem, & omnem perfectionem illi tribuit; ergo potest naturali ratione probari Deitatem in pluribus suppositis cù vnitate substantiæ reperiri.

4.

Quartò, consortium est maxima quædam fælicitas, & perfectio; id autem dicitur esse solum, quod non habet in natura sua consortem; ergo Beatissimæ, summæque Deitati debet etiam hoc ratio naturalis tribuere, ut sint distincta supposita eiusdem Deitatis, inter quæ sit consortium, & societas. Vnde Richardus lib. 9. de Trinitate in initio ait, Deum non esse beatum sine consortio.

5.

Quintò, omnem inæqualitatem præcedit æqualitas; id enim quod positivum est, præcedit priuationem, seu formam, quæ ad priuationem reducitur; ut brutum habet quidem formam, sed quæ explicatur per priuationem, scilicet irrationalē: positivum autem præcedit priuationem, & formam, quæ priuatione significatur; præcedit, inquam, vel natura, vel saltem dignitate; sicut homo præcedit cetera animantia irrationalia: ergo æqualitas, quod est positivum, antecedit inæqualitatem ut priuatuum quid: æqualitas autem non reperitur eiusdem ad se, sed inter res distinctas: ergo in ente, quod est omnium primum dignitate, & natura, necesse est, ut præcedat æqualitas; sed non est ibi æqualitas inter distinctas naturas; ergo est inter distincta supposita. Alia argumenta sunt à processione diuina, quibus probatur naturaliter esse notam; sed sunt libr. 2. asserenda, & nonnulla etiam in cap. 12. seruamus; quia specialem continent difficultatem ad illud caput reuocandam.

### ADVERTENDA.

6.

**N**ihilominus asserendum est naturali raciocinatione nullo modo Trinitatem personarum ostendit: nō solū, inquam, non ostendi evidentè, ut supra definitum est. Sed neque deprehedi posse, aut in opinionem, suspicionem vè incidere nisi ex prædicatione fidei diuinæ: S. Thomas p. 1. q. 32. art. 1. absolutè negat cognitionem Trinitatis posse à na-

Trinitatem ne in opinionem quidem, suspicionem vè incidere, nisi explicatione fidei diuinæ.  
S. Thom.

turali ratione proficiisci; & argumentū ipsum, quod affert, assertionem ita confirmat, ut de omni cognitione, etiam obscura, & imperfecta explicandum sit; quia ab operibus Dei sola vnitas naturalis significatur, & non Trinitas personarū. Neque hoc opus est probare nouis argumentis, cum satis ostensum sit quæm longè absit hoc mysterium à ratione naturali, quod etiam in soluidis argumentis erit magis perspicuum.

Et ita censem Alexander Alens. prima part. question. 2. memb. 1. artic. tert.

Ratio.

Alex. Alens.  
Scotus.

Durand.

B Et Ioannes Scotus quodlib. 14. art. 1. ac Durand. q. 1. Prologi.

Observandum tamen est ex S. Thom. eo loco in solutione ad secund. quod ad ostendendam aliquam veritatem, dupli genere argumentationis uti possumus; vel eo, quod ostendat rem aliquam esse; vel eo, quod duntaxat tueatur non posse conuinci oppositum. Illud primum genus argumentationis ré ipsam ostendit; hoc secundum ponit prius rem esse, & partes huius positionis tuerit: nam & ex hoc quod non concordat positionem esse falsam, ostenditur positionis, seu assertionis verisimilitudo. Ita Astrologi affirmant omnem motum astrorū, qui sensu cernitur, posse constare cum positione illius sententiæ, quæ ponit excentrica, & Epicycla. Ita & nos ponimus, seu asserimus Trinitatem esse, & ea omnia affirmamus, quæ ratio naturalis ostendit posse constare cum hac fidei positione; non tamen probamus euidèrè Trinitatem esse. Et ita forsitan potest explicari Richardus de S. Viæ. lib. 1. de Trinitate cap. 4. vbi ait.

Ex eo quod nō concordat positionem esse falsam ostenditur illius verisimilitudo.

Credo sine dubio, quoniam ad quorumlibet explanationem, quæ necesse est esse, non modo probabilia, immo etiam necessaria argumenta non desint, quanvis illa interim contingat nostram industriam latere. Et infra. Videtur autem omnino impossibile omne necessarium non esse, necessariaque ratione circare. Sed sanè Richard. videtur significare proprias rerum diuinorum rationes posse humana industria investigari; & alij hoc ipsum asseuerant, ut refert Durandus libr. 1. sentent. d. 2. q. 4. Quod cap. præcedenti refutatum iam est.

Illud etiam notauerim cum S. Thom. eos, qui nituntur probare Trinitatē personarū ratione naturali derogare fidei

Richard.  
Explicatur.8.  
Fidei diuinæ derogare eos, qui naturali ratione personarū Trinitatē probare nituntur,

C 2 diuinæ; dīuinæ;

diuinæ; tum quoniam fides est de ijs, quæ rationem naturalem superant: igitur dignitatem eius imminuit, qui profitentur ratione naturali mysteria fidei se capere, aut attingere: tum etiam, quia certè eæ probationes infirmæ sunt, quibus si velimus inducere infideles, indociles, magisque contumaces reddemus; & arbitrabuntur nos potius despere, qui rationibus paucum efficacibus ducti, assensum præbeamus rebus adeò arduis, & diuinis: igitur eæ rationes fidei quidem semel suscepæ seruiunt, & utiles sunt, sed apud infideles non faciunt fidem. Quod autem Philosophi de Trinitate aliqua dixerint, ea ex parte huic veritati fidem conciliant, nō quod Philosophi consequuti disputando sint tamē cognitionem; sed quod maximè antiquitū traditam acceperint. Nam veritas antiquitate commendatur, ut sequenti dicemus.

**9.** Illud etiam expendendum est, quod argumēta diluuntur vel negatione præmissarum, vel consequentiarum; ea autem quæ in bona consequentia assumuntur contra fidei documenta, oportet esse falsa; cum vero assumuntur vera, necesse est in consequentia vitium subesse, ut in altero, aut in utroque sit defectus.

**Quædam negari possunt** que tamē nō est necesse eidē ostendi, quod sint falsa.  
**Exemplum.** Cum ergo contra fidem Trinitatis assumuntur falsa, quæ tamen rebus creatis sunt consentanea, possunt quidem negari à nobis, sed non est necesse ostendi eidē, quod sint falsa. Quare ut illa probentur, necesse est, ut alia assumantur, de quibus idem iudicium erit; neganda enim sunt, si consequentia bona sit; verbi gratia, si quis arguat in omni processione substantiali inueniri nouam existentiam communicatam procedenti; nego id in rebus diuinis, in quibus existentia est æterna. Aliud ergo assumptum excogitandum est ad probandum quod etiam in rebus diuinis illud necessarium sit. Quod si consequentia sit bona qua impugnatur fides Trinitatis, assumptum oportet sit falsum, & negandum est. Hoc autem satis est, ut eidē diluatur argumentum, siquidem arguens in re proposita non assument eidē principium. Nam si illud nō est eidē principium, eidē est me probabilitē contraire, itāvt nō vincar argumento: & hoc est eidē soluere; sicut in rebus alijs, quæ non sunt

A dogmata fidei, accedit me soluere argumentum eidē, cum tamen falsa fus- tineam per ignorantiam, aut data ope- ra. Quare hēc refutatio eidē argu- mētorum, non ostendit vera esse, quæ tueor. Si veò assumptum sit eidē, cō- sequentia necessariò peccat, cuius falla- ciam eidē possum refringere. Sed neque per hoc ostendo verum esse eidē, quod credo; nam eti illud argu- mentum non conuincat hoc esse falsū, adhuc non est eidē, non esse aliud ar- gumentū, quod possit id euincere, quod euinceens.

**S. Thom. Caiet. Agyd.**

Argumētum  
evidētē sol-  
uerē accedit e-  
tiam falsa sus-  
tinētē.

Nō est eidē  
rationē aliud  
argumentum  
euinceens.

**S. Thom.**  
**Caiet.**  
**Agyd.**

### RESPONSIO.

**A** D primū igitur respondetur negā- do antecedēs, scilicet, esse cōmūnē animi conceptionem, quod vnius natu- rae vnum sit suppositum; nisi fortè ex- inductione, quia singulæ naturæ in sin- gulis suppositis sunt; ab inductione au- tem singulorū, nō eruitur argumētū ad res diuinās; nam similitē probaremus sapientiam diuinam esse quēdam habi- tum inhārentem, & sic de alijs. Itē cui-

**C** Evidēs est vñā naturam esse unius subsistētis, siue hoc in communicabi le sit, siue com- municabile, vt L'eus.

Eidē est per naturale lumen vnam na- turam esse vnius habentis naturā; vnde rectē consequitur, quod in natura diuina sit vnum su bsis̄tēs, scilicet, Deus: Sed quod in natura vna id vñū, quod habet naturam, sit etiam incōmunicabile (in quo compleetur ratio suppositi) nullo pa-

cto est eidē per naturæ creatæ ratio- nale lumen, aut discursum rationalē. Et ratio est, quia natura quidē vna est vnius; sed quod hoc vñū subsistens nō pos- sit esse cōmune pluribus suppositis crea- tis, siqua ratione probatur, sane proba- tur ex eo quod natura est finita; quod

**D** docebimus tomo 4. in ea quæst. vtrū natura creat̄a possit esse in pluribus suppositis? & breuitē idē attingemus hoc lib. 1. & adhuc fusiūs lib. 4. Cuius quæst. decisio est, nō posse naturā creatā esse in pluribus suppositis creatis, & hoc ideo

Ratio natu-  
ralis non pro-  
bat naturā in-  
finitā nō pos-  
se esse in pluri-  
bus suppositis:  
dat;

quia finita est. Quæ ratio non habet locū in natura infinita, vt similitē probemus naturā infinitā nō pos- se esse in pluri- bus suppositis, neque conclu- it posse in il- lis esse.

**Quod vnius naturae vnum sit suppositum non est principium naturae, nisi solū inductione, vel simili argumēto nō colligente in diuinis.**

dat; Et quod hæc sint Theologo necessariò concedenda, argumentū euincit; nam si ratio naturalis ostēderet id, quod habet naturam, inquantum est vnum, esse etiam incommunicabile, restē concluderetur, quod Deus, qui est vnuis in natura, sit suppositum vnum, & incommunicabile; atque adeò ratio naturalis falsum proponeret. Negamus igitur esse naturaliter notum, quod vnius naturae vnu sit suppositum, nisi solū inductione in naturis creatis, aut simili aliquo argomento de natura creata ostendente duntaxat: vnde non possumus manuduci ad diuina, neque ut affera- mus vnum suppositum, neque ut plura; sed dū creature rationalis cogitat Deū esse vnum suppositum, fallitur præsu- mens iudicare de ijs de quibus non po- test. Si verò cogitat esse plura, casu, & sine ratione iudicat id, quod verum est. Ad confirmationem iam responsum est in aduertendis, evidentem solutionem argumentorum non probare assertum esse verum.

**Ad secundum respondetur, quod nō omnis similitudo deducit ad cognitio- nem Dei, nisi ea sit, quæ pariat vnum conceptum analogum; quod est neces- sariò obseruandum. Nam quod quidam aiunt imaginem Trinitatis esse imper- fectam; ideoque Trinitatem non ex- primere, itavt ratione naturali innotef- cat, non dissoluit argumentum; nam ex alijs rebus quæ Deo sunt similes im- perfectè, evidentè tamen colligimus rerum ipsarum diuinorum cognitionē, vt quod Deus sit sapiens, & iustus. Analogia ergo vnius conceptus necessaria est ad discursum Theologum, vt libr. 5. docebimus; analogia autem Trinitatis non inuenitur in rebus creatis, scilicet, vt sit vna natura in tribus suppositis; nam si id in creature inueniremus, & iudicaremus simul aliquid esse perfectio- nis, firmum esset argumentum in Deo quoque Trinitatem suppositorum es- se.**

**12. Imago quæ est signum instrumentale (vt aiut) deducit in cognitionem rei iam antea conspectu; nam qui solem non vidisset, & depictum intueretur, non intelligeret esse imaginem solis, neque inde sus- picaretur esse solem. Licet ergo in re- bus creatis sit vestigium, aut imago Tri-**

**A** nitatis, ei tamen qui de Trinitate diuina nihil preconcepit, nihil significat. Vi- de S. Augustin. lib. 15. de Trinitate, vbi descrip- men assignat inter Trinitatem increta- tam, & creatam. Et cap. 8. edo- cet in nobis esse quidem imaginem Tri- nitaris, sed obscuram. Transformamur, inquit, de forma informam, mutamur, atque transimus à forma obscura in for- matum lucidam, videturque alludere ad verba Pauli 2. Corinth. cap. 3. Trans- formamur à claritate in claritatē. Itaq; per fidem, & dilectionem est in nobis imago Trinitatis, sed adhac obscura. Sed cap. 24. apertam solutionem pro- ponit. Qui ergo, inquit, vident suam mentem, quo pacto videri potest, & in ea Trinitatem istam. scilicet creatam, & c; nec tamen tam credunt, vel intelligunt esse imaginem Dei, speculum quidem vi- dent, sed usque adeo non vident per spe- culum eum, qui est per speculum nunc vi- dendus, vt nec ipsum speculum, quod vi- dent, sciant esse speculum, ideo, imagi- nem. Et hæc eadem est nostra secunda responso modò explicata. Et idcirco probè dixit Antisthenes apud Clemēt. Alexand. adhortatione ad gentes, Deū cognosci ex imagine non posse: aut quia imago imperfecta est, aut quia Deus est in se ipso ignotus, etsi imago eius in no- bis sit.

**C** Ad tertium respondetur, quod natu- ra creata, eo quod est finita, & à suppo- sito distincta, quippe quæ ab eo habet complementum quoddam, quodammodo definitur, & coadatur in uno supposito, vt dicemus lib. isto cap. 40. Et quoad hoc concedo propositioni maiorem, scilicet, notum esse ratione naturali, quod natura diuina non sit in vno supposito definita, neque ab illo pendeat, quod est imperfectionis, natu- ra enim diuina neque sic completa est, vt à supposito aliquid habeat perfectionis, aut complementi; neque verò definitur à supposito. Quare etsi esset in vno solo supposito, non esset ideo finita, quasi ab illo defineretur; sed ex hac parte bene posset intelligi natura infinita in vno solo supposito. Imò natura nobis- lior, qualis est Angelica, secundum totam speciem existit in vno supposito, quia in eo habet quicquid perfectionis potest habere, vt S. Thomas docet 1. p. q. 50 art. 4. Verū est quod species rerū mate- rialium

In nobis est imago Trini- tatis, sed obs- cura.

Quoniam  
dion Spinozic  
-contrarium  
nisi ab opere  
modo quod  
cuiusque illi

13.

non ob-  
vies  
invenies  
conclu-  
sione

Notum est re-  
naturali  
vno supposito  
definita, neque ab illo  
pendeat, quod est imperfectionis, natu-  
ra enim diuina neque sic completa est, vt  
à supposito aliquid habeat perfectionis,  
aut complementi; neque verò definitur  
à supposito. Quare etsi esset in vno solo  
supposito, non esset ideo finita, quasi  
ab illo defineretur; sed ex hac parte  
bene posset intelligi natura infinita in  
vno solo supposito. Imò natura nobis-  
lior, qualis est Angelica, secundum totam  
speciem existit in vno supposito, quia  
in eo habet quicquid perfectionis potest  
habere, vt S. Thomas docet 1. p. q. 50  
art. 4. Verū est quod species rerū mate-

S. Thomæ

Rationes duæ ob quas naturæ speciæ rerum materialium plura habet supposita, in diuinanatura non proceduntur. Rationes plures naturæ individuae, quæ plures perfectiones secum afferunt, at verò diuina natura una est, & individua, eaque perfectiones vniuersas complectitur. Quare nulla ratio naturalis persuadet, ut cogitemus plura esse supposita Deitatis: sed ex arcano quodam infinitatis diuinæ hoc credimus oriri, scilicet, quia sunt origines intra naturam eandem individuam, quod est supra omnem rationem naturalem.

**Non est notum ratione naturali nequod esse in uno supposito sit imperfectio.**

**Ad quartum cum S. Thom. 1. part. quæst. 32. artic. prim. ad 2. respondetur,** quod boni est gaudere de consortio: & perfecti est nihil indigere consortio. Quod sic est intelligendum, boni est gaudere de consortio, si consortem habeat, itavt non aspernetur cōsortem, sed potius diligat, & fruatur consorte; perfecti verò est non indigere consorte, quia perfectum est quod sibi sufficit. Id autem quod cōsorte indiget, habet in cōsorte, quod in se desiderat: quare ut docet S. Thomas 1. part. loco citato ad 2.

**Vnde non perfectum omnino non est. Quia rationes plures dījne probatur Deum non habere consortes.**

**Ad ultimum respōdetur, quod in ijs, quæ sunt propriè opposita secundū priuationem, & habitum, habitus seu quod est positivum, antecedit priuationem re ipsa, & dignitate: non autem in ijs, quæ sunt propriè sic opposita; in his enim sola ratione positivum antecedit priua-**

**A**tionem, non autē antecedit dignitate, vel natura; quia id, quod est quasi priuatione, aliquādo est perfectionis argumentum, ut infinitum, inæquale, &c. In unoquoque autem genere nobilissima species est mensura aliarum, quare in hac intelligitur quasi habitus, & in ceteris priuatione, quæ est imperfectio: & ita dicitur irrationalitas imperfectio, & priuatione in brutis: finitum autem, & infinitum non sunt species quantitatis, sed affectiones, sicut par, & impar in numero; quare non est perfectio quantitatis finitum, immo neque infinitum, quod in quantitatē est impossibile: In ente verò finitum, quod est positivum, est imperfectio, & infinitum, quod est priuatione, est perfectio summa. Quanvis ergo infinitum sit quedam priuatione finiti, non sequitur quod finitum sit prius re ipsa, aut dignitate. Eodem modo dicendum est Deum esse inæqualem ceteris rebus propter excessum infinitum, & ita inæqualitas ista est argumentum perfectionis; quare inæqualitas, et si quedam priuatione sit, nō tamen æqualitas est prior re ipsa, aut dignitate, sed sola ratione est prior, quia ordine cognoscendi, vniuersim habitus antecedit priuationem, etiam in istis, in quibus est impropiè priuatione. Et nos quidem prius concipimus res creatas, in quibus inuenitur æqualitas, quā Deū, in quo est inæqualitas. At verò in intellectu dinino hoc ipsum deprehenditur, quod æqualitas sit ratio cognoscendi inæqualitatem. Et ipsa Deitas est ratio cognoscendi, quod Deus est æqualis sibi; & deinde, quod est inæqualis ceteris rebus. Itaque negatur antecedens quasi naturaliter evidens, quod æqualitas antecedat inæqualitatem dignitate, aut natura, sed sola ratione. At verò S. Thomas, addit attributa diuina esse inter se æqualia, & hæc æqualitas prius considerata est ratio cognoscendi inæqualitatem, sed sane non est realis æqualitas, cum non sit inter res distinctas.

**D**icitur ergo quidem dicta sunt à nobis naturali ductu rationis philosophantibus, quia ratio ipsa æqualitatis, & inæqualitatis non conuincit evidentē, quod æqualitas antecedat inæqualitatem; sed bene diuino admonitu confitemur, quod æqualitas diuinorum personarum, ut potè aeterna, antecedit inæqualitatē, ad creaturas.

**In ente finitum quod est positivum est imperfectio: & infinitum quod est priuatione est perfectio summa.**

**Ordine cognoscendi vniuersim habitus antecedit priuationem etiam impropiè dicetam; nō verò ordine dignitatis, aut naturae.**

**S. Thom.**

**7.**  
Divino admonitu confitemur, quod æqualitas diuinorum personarum antecedit inæqualitatē Dei ad creaturas.

**quæ**

quæ est Dei ad creaturas in tempore. Quod si æqualitas, & inæqualitas consideretur inter res possibles, adhuc æqualitas antecedit, quia in ipsa cogitatione Deitatis prius cognitione occurunt diuinæ personæ, ut possibles, quam creature. Et ita prima distinctio ordine cognitionis est inter diuinæ personas; & statim sequitur inter illas æqualitas ante inæqualitatem creaturecum Deo collatarum.

## CAPUT XI.

*Objectiones contra positionem allata ex dictis Ethnicorum refelluntur.*

S. August.

Plurimos ex Platonicis paucis verbis mutatis Christianos factos.

Albertus Magnus.

S. Iustinus.

Lactantius.  
Euseb.

Aug. Eug.  
Bessarion.

Naz.

S. Cyrius.  
Clem. Alex.

Plato.

Arist.

Damasius. sius quoque Philosophus apud August,

A Eugubinum lib. 1. cap. 6. testatur Egyp-tios solitos esse Deitatē acclamare ter-tiō, eundem ternariū numerum Deita-ti attribuentes. Mercurij verò Trisme-gisti sententia nihil vulgarius in libro, qui dicitur Pimander, Dialogo 4. Mo-nas genuit Monadem, & in se suum re-flexit amorem. Quibus sententijs terna-rius numerus in diuinis satis exprimitur, & de singulis personis sit non obscu-ra mentio. De Spiritu Sancto quoque, cui aptè accommodari potest, quod ani-ma mundi sit; sicut unio, & vita à Theo-logis ipsi spiritui speciatim ascribuntur.

B Doctores scholastici diversas ineunt rationes respondendi ad hæc testimo-nia. Quidam ea omnia de attributis divinis explicant, quasi non loquantur de processione personarum, sed de or-dine intelligendi quo unum attributum prius alio à nobis intelligitur; sicut in no-bis prius consideratur mens, deinde ver-bum, tertio amor & unio, quorum unum ab alio apud nos dimanat vera proce-sione, quia distincta sunt. In Deo autem, quia sunt omnia indistincta, forsitan prædicti Philosophi intelligebāt habere hæc inter se ordinem, sed non veram proce-sionem. Neque inficiandum est ita po-tuisse explicari Philosophorum asserta, ut non personas distinctas in natura ea-dem, sed eiusdem naturæ diuinæ virtu-tes operatrices distinctas significarent: neque crediderim Aristotelem in nume-ro ternario persensisse diuinæ personas. Ternarium verò numerum obseruabāt, ut sacrum, & in sacris usitatum, quia est perfectissimum. Ita S. Thomas de Veri-tate q. 10. art. 13. & 1. p. q. 32. art. 1. ad 1. & in 1. d. 3. q. 1. art. 4. ad 1. refert Com-men-tatorem interpretantem Deum co-li ternario, quia is numerus indicat prin-

C cipium, medium, & finem, quibus con-tant omnia, & quia is est numerus per-fectus. At verò Platonem ait legisse forte in Egypto libros sacros. Quæ responsio maximè placet; quia Philosophi, ut post hæc subiiciemus, multa dixeré abdita quadam significatione referentia Tri-nitatem, Verbumque diuinum, & Spir-itum Sanctum.

D Aptior ergo, faciliorque explicatio Optima respō-est, quod Ethnici à fidelibus Iudeis hæc mysteria arripuerunt; & concisa, ac lace-rata scriptis suis inseruere, tūm quia nō plenè illa intelligebant: tūm forsitan, ut

Trismegist.

Quorundam responsio nō inepta.

S. Thom.

Ternarius nu-merus perfe-c-tissimus.

sio, quod Eth-nici à fide-li-bus Iudeis hæd mysteria arri-puerunt,

S. Cyrillus.

quasi propria venditarent. Nam & S. Cyrilus lib.1. contra Julianum ait Pythagoram, & Platonem non ignorasse Moysis documēta, qua in Ægypto erāt in admiratione omnium; & Mercurium, seu Hermetem Trismegistum fuisse in Ægypto sacerdotem: & inquit, *Ille Ægyptius Hermes &c. semper ea, quæ Moy-  
ses docuit sensisse comperitur, tametsi nō  
omnino recte, & irreprehensibiliter, sed  
aliqua ex parte.* De quo argumēto plu-  
rima cum eruditione scribit Clemens  
Alexandrinus in libris Stromatum, in quibus  
nihil agit aliud, quam ut fuita Ethnico-  
rum indicet, sacrisque libris restituat.  
Et libr.1. Stromatum post longam dispu-  
tationem sic colligit. *Est ergo etiam in  
Philosophia, quæ furto subrepta; & ve-  
luti à Prometheo parum ignis aptum ad  
lumen, qui utiliter excitatur; & vesti-  
gium aliquod sapientiæ, & motus à Deo:  
in his autem latrones, & fures fuerunt,  
qui sunt apud Græcos Philosophi, qui  
ante Domini aduentum à Prophetis He-  
braeis partes veritatis, id minimè agnos-  
centes, sumpererunt: sed sibi tanquam pro-  
pria dogmata attribuerunt; & alia qui-  
dèm adulterarunt, alia autem superua-  
canea quadam diligentia indoctè tanquam  
sapientes pronunciarunt, alia autem etiā  
inuenerunt, forte enim sensus quoq; spiri-  
tum habuerunt. Quibus verbis opinatur*

Opinatur Cle-  
mens Philoso-  
phis antiquis  
spiritum diui-  
nx intelligen-  
tiae forte indi-  
cum.

Tertul.

Eusebi

potuisse quoque indi Philosophis anti-  
quis spiritum intelligentiæ diuinæ, quo  
aliquas veritates fidei scriptis proderet.  
Et statim recitat Aristotelem dicentem  
Sophisticam furem esse sapientiæ. Rechè  
quidem, nam, ut ipse refert libr. eodem,  
Clearchus Peripateticus dicebat nouis-  
se se Iudæum quendam, cum quo con-  
uersatus erat Aristoteles: haud dubium,  
quin ab ipso potuerit de Deo plura edis-  
cere. Et libro eodem refert dictum Nu-  
menij Pythagorici sic scribentis; *Quid  
enim est Plato, nisi Moyses qui loquitur  
Atticè? eò quod à Moysè multa ac-  
ceperit Plato.* Et apud Clem. Alexandr.  
lib.5. Stromatum Orpheus apertam fa-  
cit mentionē de Caldeo propheta. Quarè  
dixit Tertullian. verissimè in apolo-  
get. contra gentes cap. 47. *Quis poeta-  
rum, quis Sophistarum, qui non omnino  
de Prophetarum fonte potauerit?* Non  
dubium certè est, quin Sophistæ fures  
fuerint diuinæ sapientiæ. De qua etiam  
re legendus est Eusebius de præparatio-

A ne euangelica lib.10.cap.2. & S. August. S. Aug.

§. de Ciuit. Dei cap.11. & lib.8.cap.37.

Alij addunt, ex traditione vetustissima

ab Adamo fragmenta quædam doctrinæ  
sanctæ in ore gentium relictæ, & venisse  
ad magnos illos Philosophos Berosum,  
Iamblicum, Trismegistum, Proclum, So-  
cratem, Platonem, Plotinum, & Philo-  
nem: proindeque eorum libros mysteria  
fidei redolere.

Alij dicunt ab  
Adamo adphi-  
lophos hæc  
sapietiam frag-  
menta perue-  
nisse.

Augustinus igitur Eugubinus pluri-  
mis confirmat fidem Trinitatis à primis

parentibus per manus quasi venisse ad

posteros: nam & Noe hæc filijs tradidisse;

cum autem Noe usque ad Abraham tē-  
pora superuixerit, quid est mirum versa-

ri ea adhuc ætate doctrinam Trinitatis

inter aliquos? Et amicos Job Ethnico-

rum in sensu recondito hoc mysterium vide-

ri significare? Iam propagato populo Is-

raelitico, cum non sit dubium apud Iu-

dæos sapientes Trinitatis notionē fuis-

se apertam, ait fieri potuisse ut idem ad

Ægyptios defueret: primos autem Phi-

losophos ex Ethniciis præ studio sapien-

tiae solitos esse in Ægyptum descende-

re; indèque præcipue arcana sua didicis-

se, auctor est Clemens Alexandr. S. Cy-

rillus, Theodoretus, & alij.

Sanè hæc longa contestatio Ethnico-

rum tanta diligentia, studioque ab Au-

gustino Eugubino, & ab alijs composta

in eo fauet maximè fidei, ac doctrinæ

Trinitatis, ut non nouum, & quasi exco-

gitatum mysterium videamus prædicare,

sed à mundi primordijs celebre; quod

ipsi Ethnici vel obscurè, aut etiam cor-

ruptè indicantes, fuisse tamen à Maioribus

acceptum declararunt. Quarè nō arbitror otiosum, aut vacuum studium

hoc Eugubini, & aliorum; maximè, cum

in hoc ipso S. Cyrillus grauitè labora-

uerit, & S. Augustinus videatur subscri-

bere huic sententiæ. Iustinus verò dia-

logo cum Triphone pag.91. poetas Eth-

nicos vel in fabulis ait veritati Catholi-

cæ attestari, quas videntur à sacris lite-

ris hausisse, immutatasque, & figurantis

inuolutas tradidisse; ut cum Mythra-

gistæ suum Mythrium aiunt saxo proge-

nitum, allusisse ad lapidem excisum sine

manibus apud Danielem, quo Christus

significatus est ex Virgine natus: & Pe-

resem de Virgine natum fabulos esse.

Itaque & nobis testes sunt eius, quam

prædicamus, veritatis. De qua re elegā-

4.  
Aug. Eug.

Clem. Alex.  
S. Cyrillus.  
Theodoret.

Philosophi  
testes Sanctæ  
Trinitatis iā  
olim traditæ.

S. Cyrillus.  
S. Aug.  
Iustinus.

Portæ Ethni-  
cæ infabu-  
lis veritati Ca-  
tholicæ attel-  
tantur.

*Clem. Alex.* tēr scribit Clemens Alexand. Stromatū lib. i. his verbis. Siue ergo dicunt Gracos diuinæ Philosophiæ esse casu aliquid elocutus, casus est diuinæ economiæ, quia reélè prouisum est à Deo, ut ea etiam fidem firment, quæ sunt casu à Philosophis scripta, non tamen casu, sed Dei prouidentia in scriptis relicta.

6.  
Ethnici inanis gloriæ cū-  
pidi.

Quod si obijcias Ethnicos non potuisse literis mandare, quæ non crederent. Respondemus, inanis gloriæ cupiditate (vt alij solent) scripsisse, quæ non caperent; quo maiorem sapientiæ opinionē conciliarent: id autem actum esse Deo prouidente, vt ex eorum scriptis attestatum esset fuisse hanc fidem iam olim prædicatam; vel sanè hoc ideo egerunt, quod aliquam fidem humanam adhiberent istis rebus, eò quod Moysēm maximè reuererētur & sapientes Ægyptios.

Quod vt fiat probabilius, in memoria obseruanda sunt dicta Philosophorum à Patribus enarrata; & illud primum, quod refert Ludouicus Viues apud S. Augustinum ex Mercurio Trismegisto, & Iamblico, cum Rex Ægypti interrogasset Serapidem quisnam esset se beatior? respondisse.

Principio Deus est, tunc sermo, & spiritus istis

Additur, æqua uahæc sunt tendentia in unum.

Quod oraculum cum fuerit Dœmonis opera editum, intelligendum est id Dœmonem sibi voluisse, quod docte obseruat Tertullianus libr. de corona militis cap. 15. Dœmones procurare scilicet, vt fidei nostræ dogmata inter sua dicta innterentur, quo vel suis fidem faciant, vel nostris illam eripiant, veri falsique commissione. Quam ob causam legitur Christus Dominus illos increpasse Dœmones, qui illum filium Dei clamabant. Refertur etiam ab August. Eugubino lib. 2.

de perenni Philosophia cap. 19. aliud oraculum A pollinis cùm interrogaretur de vera religione. Ne me (inquit) scisciteris de sancto, ac diuino genitore, & sole chara, rebus magni induperantis, & statu qui mundum astrictū continet omnem. Vbi etiam malus Dœmon verissimam de tribus personis confessionem prodidit. Quid ergo mirū est, quod Philosophi vel à suis oraculis didicerint trium personarum notiohem?

S. Iustin. ex  
Æschilo.

Sanctus Iustinius ex Æschilo antiquis-

A simo refert versiculos quosdam libro de Monarchia.

Vnus est per se genitus, ab eo cuncta progra-  
nata sunt,  
Et in eis ipse superat, neq; eum quisquam  
Mortalium videt.

De Verbo.

S. Cyrillus lib. i. contra Julianum, cum eadem de Orpheo verbis aliquatenus mutatis deprompsisset, ait. Itaque unum & ilium per se genitum per omnia, & super omnes nominat Deum. Prophyrius

4. libro historiæ Philosophicæ refert ex Porphyry.